

GŁOS NARODU

NR. 252. — ROK XXXV.

NIEDZIELA

16. WRZESNIA 1928.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA: KRAKÓW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055. — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW: 401.099.

Przedpłata wynosi: . . .	W Krakowie:		Na całym obsz. Państwa polak. z przeliczką pocztową	Z a g r a n i c a	Przedpłata miesięczna dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	x ednoszeniem	bez ednoszenia				
Miesięcznie:	6-20 zł.	5-70 zł.	6-20 zł.	9-50 zł.	5-70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. — ADMINISTRACJA NR. 3344. — DRUKARNIA NR. 3344 i 4406.

Ważne wybory.

W dzisiejszej kronice gospodarczej podajemy informacje o mających się odbyć w najbliższym czasie wyborach do Izby przemysłowo-handlowej w Krakowie. W tym samym mniej więcej terminie pójdą do urny wyborczej przemysłowcy i kupcy oraz rękodzielnicy całej Polski; za kilka więc miesięcy wszystkie województwa otrzymają swoje Izby przemysłowo-handlowe i rękodzielnicze. Zrobiony zostanie ważny krok na drodze do samorządu gospodarczego w Polsce.

Zainteresowanie ogółu polskiego rozpisaniem wyborami jest dotąd niestety bardzo małe. Powodem jest zapewne przekonanie, że Izby jako ciała głównie opiniodawcze wpływ wywierać będą niewielki, ale obok tamtej działa jeszcze inna, dużo groźniejsza, przyczyna: jest nią ogólne zubożenie dla spraw publicznych, wyrosłe na tle położenia politycznego, zubożenie, które się usprawiedliwia rzekomą niemożliwością skutecznego oddziaływania na sprawy państwowe. Twierdzi się, że w Polsce panuje ukryta dyktatura, że żadne uchwały czynników społecznych, a nawet sejmu polityki rządowej zmienić nie są w stanie, że więc lepiej nie zajmować się sprawami publicznymi i pozostawić je wyłącznie władzom. A zatem i wybory do Izby Handlowej i Rękodzielniczej niech przeprowadzą „komitety współpracy z rządem“, złożone z ludzi umiających tylko słuchać, a nie krytycznie dyskutować.

Oczywiście rozumowanie takie jest zupełnie błędne. Izby gospodarcze mieć będą wpływ duży i wpływ ten rósł będzie stale. Żaden rząd, nawet dyktatorski, nie może dzisiaj lekceważyć opinii kół gospodarczych i nie może obejść się bez kontaktu z nimi. Administracja państwowa może dąsać się na uchwały parlamentu, nieraz podyktowane zresztą motywami czysto politycznymi i nie uwzględniające konieczności gospodarczych, ale nie potrafiłaby spełnić swego zadania bez ściślejszej współpracy z instytucjami, które reprezentują gospodarczą aktywność społeczeństwa. — Rząd obecny usiłował takie instytucje stworzyć przez mianowanie, ale wszystkie te rady i komitety doradcze nie wykazały życia, gdyż nie miały legitymacji szerokich kół gospodarczych. Izby handlowe i rękodzielnicze legitymację tę posiadać będą, gdyż powstaną z wyboru i dlatego znaczenie ich uchwał będzie wielkie, dużo nawet większe, niż przewidują ich statuty. Pamiętajcie nadto należy, że wybory do tych Izby będą pierwszą od wyborów z marca br. konsultacją szerokich kół obywateli, że więc ich wynik będzie miał także pewne znaczenie polityczne. Można przewidywać, że wpłynie on także w pewnej mierze na debaty konstytucyjne w obecnym sejmie, gdy przyjdzie na porządek dzienny sprawa dalszej rozbudowy samorządu gospodarczego i obsyłania senatu przez Izby gospodarczo zawodowe. Być może, że już te nowo wybrane Izby handlowe i rękodzielnicze będą wybierać pewną ilość senatorów, w każdym razie zabiorą głos w sprawie reprezentacji interesów gospodarczych w przyszłym parlamencie.

Doniosłość więc rozpisanych wyborów jest wyjątkowo wielka i ugrupowania polskie winny wyteżyć wszystkie siły, by w Izbach tych zdobyć jak najsilniejsze przedstawicielstwo dla polskiego przemysłu, handlu i rękodziela. Nie będzie to rzeczą łatwą. Opanowanie życia gospodarczego przez żywioły niepolskie, u nas w Małopolsce głównie przez żydów, czyni z roku na rok postępy przerażające. Małopolskie Izby Handlowe są od lat opanowane i kierowane przez żydów i gdy przed wojną miały prawo wyboru posłów do parlamentu wiedeńskiego i sejmu lwowskiego, to wysyłały tam prawie stale żydów, pp. Datnera, Kolischera, Lowensteina. Była to prosto kurja żydowska. Czy nowe wybory nie dadzą, zwłaszcza w sekcji handlowej, znowu ogromnej większości żydowskim kandydatom? Rząd liczył się z tem niebezpieczeństwem i dlatego w sekcji handlowej wprowadził proporcjonalność, która ma zapewnić przedstawicielstwo polskiej... mniejszości. Jednak sama proporcjonalność nie zapewni polskim kupcom mandatów, trzeba będzie je zdobyć ruchliwością, organizacją, solidarnością, masowym udziałem w wyborach. Trzeba będzie ożywić zainteresowanie sprawami publicznymi, postawić programy, uświadomić niebezpieczeństwo, grożące polskiemu handlowi, ginącemu w zalewie żydowskim z niepojętą szybkością. Z polskim handlem zginie polski charakter miast, zgasną ogniska polskiej kultury. Wybory do Izby gospodarczych muszą stać się reakcją polskiego handlu, przemysłu i rękodziela przeciw temu zgubnemu fatalizmowi, z jakim przyjmujemy opanowanie warsztatów gospodarczych przez elementy niepolskie. Nie przestaniemy mobilizować do nich polskich kupców, przemysłowców i rękodzielników. ax.

Dodatek na żonę dla emerytów.

Warszawa 14.9. (tel. wł.). Ministerstwo skarbu wyjaśnia, że emerytom, którzy zawarli związek małżeński już po przejściu w stan spoczynku przysługuje dodatek ekonomiczny na żonę. Dodatek przyznawano dotąd tylko tym emerytom, którzy weszli w związek małżeński przed przejściem w stan spoczynku.

Samolot wystrzelony z katapulty nie doleciał do celu.

Warszawa 14.9. (Tel. wł.) Z pokładu parowca francuskiego „Isle de France“ znajdującego się w drodze z N-Yorku do Cherbourg wystrzelono w okolicy Irlandji z katapulty samolot, który przewieźć pocztę pospieszczą do Francji. Gdy samolot nie przyleciał do wieczora na lotnisko do Le Bourget wysłano hydroplan i torpedowce na poszukiwanie zaginionych lotników. Okazuje się, hydroplan wodoplanował na południowy zachód koło Sishop-Pock. Lotnicy wyszli bez szwanku.

Genewa 14/9. (PAT) Druga Komisja Zgromadzenia Ligi Narodów postanowiła polecić sekcji higieny sekretariatu Ligi zebranie statystycznych danych o nadużywaniu alkoholu, w celu ewentualnego zużytkowania tego materiału przy opracowywaniu układu o nielegalnym handlu alkoholem.

Sesja Sejmu z końcem października.

Na porządku obrad zmiana konstytucji. — Rząd za projektem BeBe. — Deficyt preliminarzanego budżetu na rok przyszły wynosi 700 milionów złotych (!)

Warszawa, 14 września. (Telef. wł.) Po czwartkowej konferencji marszałka Sejmu Daszyńskiego z premj. Bartlem w sprawie sesji budżetowej złożył wczoraj marszałkowi wizytę przedstawiciele poszczególnych klubów.

Jak się okazuje, rząd zamierza zwołać sesję zwyczajną ciał parlamentarnych z końcem października zgodnie z konstytucją. Podczas tej sesji będzie rozpatrywany także projekt zmiany konstytucji. Rząd projektu samoistnego nie wniesie, natomiast udzieli poparcia projektowi BeBe. Tymczasem w rządzie podjęto wyteżoną pracę nad przygotowaniem budżetu.

Trzeba tutaj przypomnieć, że na ostatnim swem posiedzeniu Rada finansowa wypowiedziała się za daleko idącymi oszczędnościami, że także generalny referent

prof. Krzyżanowski dowodził konieczności zastosowania największych oszczędności. Przedłożenia budżetowe, jakie poszczególne ministerstwa wysunęły, wybiegają daleko poza cyfrę budżetu tegorocznego. Gdyby je uwzględnić budżet zamykałby się deficytem około 700 milionów złotych. Cyfry globalne dla poszczególnych ministerstw zostały ustalone na konferencji premjera z ministrem skarbu, a obecnie i przez cały przyszły tydzień będą się toczyły przy udziale premjera narady nad uzgodnieniem postulatów ministerjalnych ze stanowiskiem ministra skarbu. Wątpliwem jest, czy uda się już budżet wprowadzić na Radę ministrów w przyszłym tygodniu. W piątek w południe przyjął premjer Bartel doradcę finansowego Banku Polskiego na dłuższej audjencji.

Postęp w rokowaniach granicznych z Czechami

Uzgodniono już szereg punktów.

Zakopane 14/9. (Telef. wł.) Połud. Agencja Prasowa donosi, że dalsze rokowania graniczne w dniu 13 i 14 b. m. przedstawiają się bardzo pomyślnie i postępują szybko naprzód. Komisje obu państw pracują 8 godzin dziennie. Ze statutu granicznego przeprowadzono już rozdział 1) o utrzymaniu granicy i linii demarkacyjnej, 2) rozdział o drogach i mostach granicznych, 3) przeprowadzono rokowania i wspólny protokół o powołaniu komisji dla ustalenia no-

menklatury w obu państwach celem wymiany oficjalnych publikacji, 4) podpisano dodatkowe dokumenty delimitacyjne polsko-czechosłowackie. W dniu 15 b. m. obie komisje wyjeżdżają do Żegiestowa, a 16 do Szczawnicy, celem dokonania wspólnych oględzin lokalnych, poczem komisje powrócą do Zakopanego dla dalszych obrad, których ostateczne zakończenie spodziewane jest koło przyszłego piątku.

Przemysły węglowe Anglii i Polski

szukają porozumienia.

Warszawa 14.9. (tel. wł.). W końcu września mają się toczyć w Londynie obrady przedstawicieli przemysłu węglowego w Polsce i Anglii. Zadaniem tej konferencji byłoby doprowadzenie do porozumienia i podziału sfery wpływów i rozdziału rynków zagranicznych między węgiel polski i angielski. Konkurencja

jaka się wytworzyła po strajku węglowym w Anglii w 1926 r. odbiła się fatalnie na obu przemysłach, gdyż narażała je na dotkliwe straty. Znane są wypadki kiedy niektórzy pośrednicy zagraniczni nabywali węgiel polski, aby go zaraz sprzedać dalej po wyższych cenach.

Poselstwa w Londynie i Rzymie ambasadami.

Warszawa 14.9. (tel. wł.). W najbliższym czasie poselstwa Rzplitej w Londynie i w Rzymie mają być podniesione do godności ambasad.

86 tysięcy bezrobotnych.

Warszawa 14/9. (Telef. wł.). Stan bezrobocia w dniu 8 b. m. wynosił 86.816 osób. Zmniejszył się w ostatnim tygodniu o 1.777. Największy ubytek bezrobotnych zanotowano w Łodzi, bo 1.730 osób.

POGRZEB PROF. CZECZOTA.

Warszawa 14/9. (Telef. wł.). W piątek w południe z kościoła ewangelicko-reformatorskiego odbył się pogrzeb zmarłego tragicznie w Fryburgu profesora Akademji Górniczej w Krakowie, Henryka Czeczota. W pogrzebie brało udział wielu górników.

Sprowokowani żołnierze sowieccy mordują komisarza wojskowego.

Warszawa 14.9. (tel. wł.). W koszarach 25 pp. sowieckiego w Permie zamordowano komisarza wojskowego. Morderstwo było wynikiem buntu żołnierzy przeciw stosowanym przez komisarza metodom propagandy ateistycznej. Komisarz odbierał żołnierzom krzyżyki i ewangelje i dopuszczał się stale kpín z ich uczuć religijnych. Po zabójstwie komisarza oddział zbuntowany otoczony został przez oddziały G. P. U., które stoczyły walkę z żołnierzami tego pułku i zmusiły ich do poddania się.

Warszawa 14/9. (Telef. wł.). Podczas nieobecności premjera Woldemarasa zastępował go stale minister spraw wojskowych gen. Dankantas. Obecnie rzekł się on pełnienia obowiązków premjera z niewiadomych przyczyn. Zastępcą premjera został mianowany minister skarbu Tubelik.

